

No. of Printed Pages : 6

MJM-024

(Eng + Hindi + Tamil)

**M. A. (JOURNALISM AND MASS
COMMUNICATION)/P. G. DIPLOMA IN
JOURNALISM AND MASS
COMMUNICATION
(MAJMC/PGDJMC)
(Revised)**

**Term-End Examination
June, 2023
MJM-024 : MEDIA AND SOCIETY**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : (i) *Attempt any five questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

1. Trace the history and development of mass media from the times of Penny Press. 20
2. Explain the 'construction' of media message as a premise of media literacy. How is the credibility of info evaluated ? 20
3. What are the key features of dominant paradigm of development ? Explain Rostow and Rogers' models of development. 20

P. T. O.

4. What are the principles of SBCC ? Explain the cross cutting factors that apply to people, organization and institutions to meet SBCC goals. 20
5. Explain the potential benefits and concerns of interactive development communication applications with examples. 20
6. Explain the relationship between gender and media and the implications of gender-media relationship. 20
7. Describe the representation of various social identities in mainstream media with respect to human rights issues in India. 20
8. Write short notes on any **four** the following : 4×5=20
 - (i) Audience Typologies
 - (ii) Rights based approach to development
 - (iii) Social Mobilisation
 - (iv) Community media
 - (v) Any *two* key international conventions and protocols

MJM-024

एम. ए. (पत्रकारिता एवं जनसंचार)/पत्रकारिता
 एवं जनसंचार में स्नातकोत्तर डिप्लोमा
 (एम. ए. जे. एम. सी./पी. जी. डी. जे. एम. सी.)
 सत्रांत परीक्षा (संशोधित)

जून, 2023

ए.जे.एम.-024 : मीडिया और समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भारिता : 70%

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों क उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान है।

1. पेनी प्रेस के समय से मास मीडिया के इतिहास और विकास का पता लगाए। 20
2. मीडिया साक्षरता के आधार के रूप में मीडिया सन्देशों की 'रचना' की व्याख्या कीजिए। इस सन्दर्भ में सूचना की विश्वसनीयता का मूल्यांकन कैसे किया जाता है ? 20
3. विकास के प्रमुख प्रतिमान की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ? विकास के रोस्टोव और रोजर्स मॉडल की व्याख्या कीजिए। 20

4. एसबीसीसी के सिद्धान्त क्या हैं ? एसबीसीसी लक्ष्यों को पूरा करने के लिए लोगों, संगठनों और संस्थानों पर लागू होने वाले क्रॉस कटिंग कारकों की व्याख्या कीजिए। 20
5. इंटरएक्टिव डेवलपमेंट कम्युनिकेशन एप्लीकेशन के सम्भावित लाभों और चिन्ताओं को उदाहरणों के साथ समझाइए। 20
6. जेंडर ओर मीडिया के बीच सम्बन्ध और जेंडर-मीडिया सम्बन्धों के निहितार्थों की व्याख्या कीजिए। 20
7. भारत में मानवाधिकारों के मुद्दों के सम्बन्ध में मुख्यधारा के मीडिया में विभिन्न सामाजिक पहचानों के प्रतिनिधित्व का वर्णन कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $5 \times 4 = 20$
- (i) ऑडियंस टोपोलॉजी
- (ii) विकास के लिए अधिकार आधारित दृष्टिकोण
- (iii) सामाजिक लामबन्दी
- (iv) सामुदायिक मीडिया
- (v) कोई दो प्रमुख अन्तर्राष्ट्रीय सम्मेलन और प्रोटोकॉल